
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 13 de outubro de 2021                                                                                          Edição N.º 0773 
i 

página | 1  

  

Aviso de Resultado de Habilitação de Credenciamento 
 

CREDENCIAMENTO Nº 02/2021 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
–RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO 
N°02.2021. A Presidente da Comissão Especial, torna público para 
conhecimento dos interessados que, o seguinte resultado de 
HABILITAÇÃO: SINDICATO DOS TRABALHADORES RUREAIS DE 
JAGUARIBRA Inscrito sob no CNPJ: 07.443.039/0001-22 está 
HABILITADO.  Declaro aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis 
previsto em lei para os participantes que desejarem manifestarem 
recurso contra o resultado de análise da habilitação, no horário de 
08:00hs às 13:00hs, na Sede Secretaria de INFRAESTRUTURA, 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. Jaguaribara – CE, 13 DE Outubro 
de  2021. Castelúcia de Brito Silva- PRESIDENTE. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATO N°: 20210369– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021100801-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: RENATO VASCONCELOS PINHEIRO 07026670301 
CNPJ: 43.165.469/0001-93 
OBJETO: SERVIÇO DE ESTUDO, MAPEAMENTO, ZONEAMENTO E 
RETERRITORIALIZAÇÃO COM   ATUALIZAÇÃO DE AREAS 
URBANAS E RURAIS ESPECÍFICAS PARA DEMARCAÇÕES DAS 
AREAS DE ABRANGÊNCIAS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE 
SAÚDE (ACS) E DE ENDEMIAS (ACE), JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE 
 
VALOR TOTAL: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701. 
103040013.2.035 – Funcionamento do Programa de Vigilância em 
Saúde. Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de terc. 
Pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 5.040,00. 
 
VIGÊNCIA: 13 de outubro de 2021 à 31 de dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 13 de outubro de 2021. 

 
 

Portaria nº 2607/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210369    
Ref. Processo nº. 2021100801-DP 
Objeto Contratual: SERVIÇO DE ESTUDO, MAPEAMENTO, 
ZONEAMENTO E RETERRITORIALIZAÇÃO COM ATUALIZAÇÃO DE 
AREAS URBANAS E RURAIS ESPECÍFICAS PARA DEMARCAÇÕES 
DAS AREAS DE ABRANGÊNCIAS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS 
DE SAÚDE (ACS) E DE ENDEMIAS (ACE), JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
A Sra , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e RENATO VASCONCELOS PNHEIRO 
07026670301 como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 
PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 de Outubro de 2021. 
 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: Tomada de Preço 
2021081801-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM DIVERSOS 
PROGRAMAS APLICADOS AO SUS - SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 
DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE. Vencedor JOSÉ 
ADRIANO DE ARAÚJO – ME, com o VALOR TOTAL de R$ 30.000,00 
(Trinta mil reais).  Conforme a Ata anexada aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO – SECRETÁRIA DE SAÚDE, 13 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Srª FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE CONFECÇÕES DE 
PLACAS DE VIDROS ADESIVADAS E PERSONALIZADAS PARA A 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 13 de outubro de 2021                                                                                          Edição N.º 0773 
i 

página | 2  

  

SEDE PRÓPRIA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-CRAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA CEARÁ. 
Contratado: Z M QUEIROS   
CNPJ: 40.577.586/0001-76 
Valor Total: R$ 3.460,00 (três mil, quatrocentos e setenta reais) 
Data da Dispensa de Licitação: 13 de outubro de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
******************************************************************************** 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


